
               D.D.G. n. 160/2019 
 

Codice Fiscale 80012000826 

Partita I.V.A. 02711070827 

 

 

        REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                  Regione Siciliana 

 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie 

e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 2 

“Formazione e Comunicazione” 

 

 

Autorizzazione”I.S.A. s.r.l. Istituti Scolastici Associati” corso biennale di formazione professionale 

 per ottici per gli anni 2018/2020 

 

 

 

 

I l  D i r i g e n t e  G e n e r a l e  

 

Visto 

 

Visto 

 

Visto  

 

Visto 

 

lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

il D.M. 23.04.1992; 

 

il D.M. 28.10.1992; 

 

il D. A.  interassessoriale n° 22672 del 19.07.1997; 

 

Vista la nota Prot. 97 del 21.04.2018 con la quale l’”I.S.A. s.r.l. Istituti Scolastici 

Associati”  con sede legale in Palermo via A.Cuscinà n.10, ha avanzato richiesta di 

autorizzazione ad istituire un corso biennale di abilitazione all’esercizio dell’arte 

ausiliaria sanitaria di Ottico, presso la propria sede didattica, sita in Palermo via 

A.Cuscinà n.10, per gli anni formativi 2018/2020; 

 

Vista la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà del 20 aprile 2017 inviata dal 

legale rappresentante, Sig.Manzone Mauro, dalla quale risulta che nulla è mutato, 

in riferimento ai locali ed alle attrezzature, rispetto alla situazione esistente alla 

data del rilascio del Decreto n. 332/15 del 03/03/2015 da parte dell’Assessorato 

Regionale della Salute Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico; 
 

 

Vista la nota del Ministero della Salute DGPROF 0058341-P- del 03/12/2018, con la 

quale si esprime parere favorevole per l’istituzione del corso sperimentale  

biennale di ottici per gli anni scolastici 2018/2020 presso la sede didattica sita in 

Palermo via A:Cuscinà n.10; 
 

 

Vista la comunicazione antimafia negativa rilasciata ai sensi dell’art.88, comma 1 del 

D.LGS.6 settembre 2011, n.159, utilizzando il collegamento alla Banca dati nazionale 

unica della documentazione antimafia dalla quale risulta che nei confronti  

2019 Dipartimento Regionale 

Attività Sanitarie e 

Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 2  

Formazione e Comunicazione 



  

 

 

 del Legale Rappresentante dell’I.S.A. non sussistono le cause di divieto,  

 decadenza o sospensione di cui all’art.67 del D.L.vo n.159 del 06.09.2011; 

 

Ritenuto di potere accogliere la richiesta dell’”I.S.A. s.r.l. Istituti Scolastici Associati”  con 

sede legale in Palermo via A.Cuscinà n.10,   per l’istituzione di un corso di ottici di 

durata biennale per gli anni formativi 2018/20 

 

 

 

D E C R E T A 

 

 

 

ART. 1  L’I.S.A. s.r.l. Istituti Scolastici Associati”  con sede legale in Palermo via 

A.Cuscinà n.10, è autorizzato ad istituire un corso biennale di formazione 

professionale per ottici per gli anni 2018/2020 presso la sede didattica sita in 

Palermo via A.Cuscinà n.10; 

 

      ART. 2     E’ fatto obbligo al Legale Rappresentante dell’ I.S.A. con sede legale in Palermo via 

Cuscinà n.10 di rispettare la normativa prevista dal D.M.Sanità 23.04.1992 e dal 

D.M.Sanità 28.10.1992, di comunicare preventivamente al Dipartimento Attività 

Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico ed all’Azienda Sanitaria provinciale ogni 

variazione riguardante i locali, le attrezzature ed il personale, nonché a soddisfare le 

norme vigenti in materia di igiene e sanità pubblica, prevenzione anti incendio, 

infortunistica, igiene del lavoro e quant’altro previsto in materia scolastica; le 

eventuali variazioni apportate agli atti o agli elementi che costituiscono la presente 

autorizzazione, devono essere preventivamente autorizzate. 

       

      ART. 3       La presente autorizzazione è rilasciata ai soli fini dell’attivazione di un corso  

biennale sperimentale per ottici, come in premessa indicato, e non sostituisce 

eventuali altre autorizzazioni di competenza di altre Amministrazioni. 

 

         Il presente decreto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito internet           

         di questo Dipartimento Attività Sanitarie. 

          

         Palermo, 11/02/2019 

                                                                    F.to 

 

  IL DIRIGENTE GENERALE  

            (D.ssa M.Letizia Di Liberti)  

                                                                               

 

 

 

 Il Dirigente del Servizio 2  

        (Dr. Lorenzo Maniaci) 

 

 

             Il Funzionario Direttivo 

            (D.ssa Cristina Tagliarini) 


